
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

17.10.2007.                                                                                                             Nr.428 

                                    (prot. Nr.40, 2.p.) 

Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu  
atbild ību ”Telecentrs” ” 

 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2007.gada 

2.augustā ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Telecentrs”,  

vienotais reģistrācijas numurs: 40003408512, juridiskā adrese: Kr.Barona ielā 13/15, Rīgā, 

LV-1011, (turpmāk – SIA „Telecentrs”) 2007.gada 2.augusta vēstuli un tai pievienoto 

2007.gada 2.augusta pieprasījumu komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra 

26GHz diapazona 30.radiokanāla lietošanas tiesību pagarināšanai (turpmāk – Pieprasījums 

Nr.1) un 2007.gada 2.augusta pieprasījumu komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču 

spektra 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla lietošanas tiesību pagarināšanai (turpmāk – 

Pieprasījums Nr.2).  

 

Komisija konstatē: 

1. SIA „Telecentrs” Pieprasījumā Nr.1 norādītā radiofrekvenču spektra 26GHz 

diapazona 30.radiokanāla lietošanas tiesības SIA „Telecentrs” ir piešķirtas ar Komisijas 

2003.gada 5.februāra lēmuma Nr.38 „Par individuālās licences izsniegšanu sabiedrībai ar 

ierobežotu atbildību „Telecentrs”” (turpmāk – Lēmums Nr.38) 3.punktu un ir paredzētas 

izmantošanai komercdarbībai Rīgā uz laika periodu no 2003.gada 5.februāra līdz 2008.gada 

4.februārim. 

2. SIA „Telecentrs” Pieprasījumā Nr.2 norādītā radiofrekvenču spektra 26GHz 

diapazona 31.un 32.radiokanāla lietošanas tiesības SIA „Telecentrs” ir piešķirtas ar Lēmuma 

Nr.38 4.punktu un ir paredzētas izmantošanai komercdarbībai Latvijas Republikā uz laika 

periodu no 2003.gada 5.februāra līdz 2008.gada 4.februārim. 



 2

 3. SIA „Telecentrs” Pieprasījumu Nr.1 un Nr.2 ir iesniegusi saskaņā ar Komisijas 

2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesībām (turpmāk – Noteikumi) 2.un 15.punktu un lūdz pagarināt radiofrekvenču 

spektra 26GHz diapazona 30.radiokanāla lietošanas tiesības darbības termiņu izmantošanai 

komercdarbībai Rīgā un 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla lietošanas tiesības darbības 

termiņu izmantošanai komercdarbībai Latvijas Republikā uz 10 gadiem, tas ir līdz 2018.gada 

4.februārim.    

4. Elektronisko sakaru likuma 47.panta piektā daļa paredz, ka Ministru kabinets 

nosaka radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams 

ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko 

sakaru nozarē. Komisija nosaka kārtību, kādā elektronisko sakaru komersantiem, kuriem 

beidzas piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņš šajās joslās, var 

pagarināt piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņu. 

Radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 30., 31.un 32.radiokanāli ir iekļauti Ministru 

kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra 

joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 2.16.punktā.    

    5. Noteikumu 16.punkts nosaka, ka Komisija pagarina komercdarbībai izmantojamo 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņu, ja to darbības  termiņā komersants 

attiecībā uz komercdarbību elektronisko sakaru nozarē ir izpildījis šādus nosacījumus: 

 5.1. komersants ir ievērojis normatīvos aktus, Komisijas pieņemtos lēmumus un izdotos 

administratīvos aktus, tai skaitā, ar Komisijas lēmumu noteiktos specifiskos radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesību nosacījumus, vai arī pārkāpums ir novērsts Komisijas noteiktajā 

termiņā; 

 5.2. komersants ir ievērojis radioiekārtu lietošanas noteikumus, vai arī pārkāpums ir 

novērsts Elektronisko sakaru direkcijas noteiktajā termiņā; 

 5.3. komersantam komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību darbības termiņa pagarināšanas brīdī ir spēkā esoša Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā izdota radioiekārtas lietošanas atļauja radioiekārtas darbībai konkrētajā teritorijā 

(turpmāk – lietošanas atļauja).  

  6. Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra 

pārvaldi elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai kompetencei nodrošina Elektronisko 

sakaru direkcija.  

   7. Saskaņā ar Elektronisko sakaru direkcijas 2007.gada 29.augusta vēstuli Nr.6-2-



 3

24.2/3204, kas Komisijā saņemta 2007.gada 31.augustā, SIA „Telecentrs” ir izsniegtas 

darbam radiofrekvenču spektra 26GHz diapazonā: 

   7.1. 30.radiokanālā divas lietošanas atļaujas Rīgā (abas izsniegtas 2002.gada 

11.novembrī); 

   7.2. 31.radiokanālā viena lietošanas atļauja Rīgā (izsniegta 2002.gada 11.novembrī) un 

viena uzstādīšanas atļauja Ventspilī (izsniegta 2007.gada 1.augustā); 

   7.3. 32.radiokanālā viena lietošanas atļauja Rīgā (izsniegta 2005.gada 1.janvārī) un 

viena lietošanas atļauja Ventspilī (izsniegta 2002.gada 11.novembrī). 

    8. Komisija 2007.gada 12.septembra Komisijas padomes sēdē izskatīja jautājumu par 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņa pagarināšanu SIA „Telecentrs” 

saskaņā ar Pieprasījumu Nr.1 un Pieprasījumu Nr.2 un nolēma pieprasīt papildu informāciju 

par radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla plānoto izmantošanu laika 

posmā līdz 2008.gada 4.februārim. 

             9. Komisija, objektīvu iemeslu dēļ, lai precizētu SIA „Telecentrs” pieprasījumos 

norādīto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošanu, ir pagarinājusi lēmuma par 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņa pagarināšanu pieņemšanas termiņu 

(2007.gada 13.septembra vēstule Nr.2-2.77/3423) uz laiku ne ilgāku par četriem mēnešiem no 

iesnieguma iesniegšanas dienas, tas ir līdz 2007.gada 2.decembrim.  

 10. SIA „Telecentrs” 2007.gada 18.septembra vēstulē Nr.43/09, kas Komisijā saņemta 

2007.gada 24.septembrī, informēja, ka: „[…] SIA „Telecentrs” apņemas līdz 2007.gada 

9.novembrim iesniegt, saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 46.panta 3.daļu un Eiropas 

Padomes direktīvas 1999/5/EK 6.panta 4.daļu paziņojumu par radioiekārtas piedāvāšanu 

Latvijas tirgū, Valsts akcijas  sabiedrībai „Elektronisko Sakaru Direkcija” paziņojumu par 

„Hughes Network Systems” aparatūras ievešanu. Pēc radioiekārtas sertificēšanas triju 

mēnešu laikā pieteikt radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 32.kanāla piešķīruma 

uzstādīšanas atļaujas Elektronisko sakaru likuma 50.panta noteiktajā  kārtībā, un uzsākt 

darbību Daugavpilī, Valmierā un Jelgavā.” 

11. Uz Pieprasījuma Nr.1 un Nr.2 izskatīšanas Komisijas padomes sēdi tika uzaicināts 

SIA „Telecentrs” pārstāvis, kurš sniedza paskaidrojumus par pašreizējo situāciju 

radioaparatūras iegādē. 

 

Komisija secina: 

1. SIA „Telecentrs” radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 30., 31.un 

32.radiokanāla lietošanas tiesības izmanto atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa 

 



 4

noteikumos Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru 

veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu 

izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” paredzētajiem radiosakaru veidiem un radiosakaru 

sistēmām. 

2. SIA „Telecentrs” attiecībā uz komercdarbību elektronisko sakaru nozarē ir ievērojusi  

normatīvos aktus, Komisijas pieņemtos lēmumus un izdotos administratīvos aktus un saskaņā 

ar Elektronisko sakaru direkcijas 2007.gada 29.augusta vēstulē Nr.6-2-24.2/3204 sniegto 

informāciju, SIA „Telecentrs” nav pārkāpusi radioiekārtu lietošanas noteikumus. 

3. Radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 30.radiokanāla lietošanas tiesības ir 

piešķirtas darbam Rīgā un laika periodā no 2003.gada 5.februāra līdz šim brīdim SIA 

„Telecentrs” Ministru kabineta noteiktajā kārtībā nav pieprasījusi un saņēmusi nevienu 

lietošanas atļauju jaunas radiostacijas darbam Rīgā. Tas neliecina par lietotāju aktīvu piesaisti 

un efektīvu un racionālu radiofrekvenču spektra izmantošanu. Līdz ar to ir jānosaka īsāks 

radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 30.radiokanāla lietošanas tiesību darbības termiņš 

nekā ir norādīts Pieprasījumā Nr.1.  

4. SIA „Telecentrs” radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.radiokanāla lietošanas 

tiesības, kas piešķirtas darbam visā Latvijas Republikas teritorijā, izmanto tikai Rīgā, bet 

radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 32.radiokanāla lietošanas tiesības, kas arī piešķirtas 

darbam visā Latvijas Republikas teritorijā, izmanto tikai Ventspilī un Rīgā.   

5. Saskaņā ar SIA „Telecentrs” 2007.gada 18.septembra vēstulē Nr.43/09 sniegto 

informāciju,  SIA „Telecentrs” plāno uzsākt radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 

32.kanāla lietošanas tiesību izmantošanu Daugavpilī, Valmierā un Jelgavā.  

6. No 2003.gada 5.februāra līdz šim brīdim SIA „Telecentrs” Ministru kabineta 

noteiktajā kārtībā ir saņēmusi tikai vienu lietošanas atļauju – radiofrekvenču spektra 26GHz 

diapazona 32.radiokanālā Rīgā.  

7. Radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāls, uz kuriem SIA 

„Telecentrs” ir piešķirtas radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, ir radiofrekvenču spektrs, 

kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē. Līdz ar to minētais 

radiofrekvenču spektrs ir jāizmanto racionāli un efektīvi. Neskatoties uz to, ka SIA 

„Telecentrs” minētais radiofrekvenču spektrs ir piešķirts darbam visā Latvijas Republikas 

teritorijā, SIA „Telecentrs” tās izmanto tikai Rīgā un Ventspilī. SIA „Telecentrs” nav 

veicinājusi  minēto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību izmantošanu visā Latvijas 

Republikas teritorijā ilgstošā laika periodā.  



 5

8. Ņemot vērā minēto, nav lietderīgi SIA „Telecentrs” pagarināt radiofrekvenču spektra 

26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla lietošanas tiesības darbības termiņu uz SIA 

„Telecentrs” Pieprasījumā Nr.2 norādīto termiņu – 10 gadiem, jo SIA „Telecentrs minētās 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības neizmanto visā Latvijas Republikas teritorijā. 

Tādējādi nav nodrošināta radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla 

racionāla un efektīva izmantošana, kā arī tiek kavēta konkurences attīstība elektronisko sakaru 

nozarē, jo šo radiofrekvenču spektru, lai sniegtu elektronisko sakaru pakalpojumus, nevar 

izmantot cits elektronisko sakaru komersants. 

 9. Komisija, pagarinot SIA „Telecentrs” radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 

31.un 32.radiokanāla lietošanas tiesību darbības termiņu, ņem vērā apstākli, ka SIA 

„Telecentrs” izmanto radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.radiokanāla  lietošanas 

tiesības Rīgā, bet radiofrekvenču spektra 26GHz 32.radiokanāla lietošanas tiesības Rīgā un 

Ventspilī, kā arī SIA „Telecentrs” 2007.gada 18.septembra vēstulē Nr.43/09 sniegto 

informāciju. Lai nodrošinātu radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla 

efektīvu un racionālu izmantošanu, kā arī veicinātu konkurences attīstību elektronisko sakaru 

nozarē, SIA „Telecentrs” ir jānosaka īsāks radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 

32.radiokanāla lietošanas tiesību darbības termiņš nekā ir norādīts Pieprasījumā Nr.2, kā arī ir 

jānosaka prasības attiecībā uz minētā radiofrekvenču spektra izmantošanu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa 

noteikumiem Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru 

veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu 

izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” un Noteikumu 2., 7., 15., 16.un 18.punktu un 

pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punktu, 8.panta otro daļu, 47.panta 

pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu, piekto daļu un septītās daļas 2., 4. un 5.punktu un likuma 

„Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu un 9.panta otro daļu, Administratīvā 

procesa likuma 13.pantu,  

 

padome nolemj :  

1. Pagarināt SIA „Telecentrs” ar Lēmuma Nr.38 3.punktu piešķirto radiofrekvenču 

spektra 26GHz diapazona 30.radiokanāla lietošanas tiesību darbības termiņu komercdarbībai 

Rīgā no 2008.gada 5.februāra līdz 2011.gada 4.februārim.    

 2. Pagarināt SIA „Telecentrs” ar Lēmuma Nr.38 4.punktu piešķirto radiofrekvenču 

spektra 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla lietošanas tiesību darbības termiņu 



 6

komercdarbībai Latvijas Republikā no 2008.gada 5.februāra līdz 2011.gada 4.februārim. 

3. Noteikt, ka šā lēmuma 1.un 2.punktā noteiktā radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību tālāknodošana nav atļauta. 

4. Noteikt SIA „Telecentrs” pienākumu līdz 2011.gada 4.februārim uzsākt 

radiofrekvenču spektra 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla izmantošanu Daugavpilī, 

Valmierā un Jelgavā, saņemot Elektronisko sakaru direkcijā Ministru kabineta noteiktajā 

kārtībā 26GHz diapazona 31.un 32.radiokanāla lietošanas atļaujas katrā radiokanālā 

Daugavpilī, Valmierā un Jelgavā.  

5. SIA „Telecentrs”, izmantojot šā lēmuma 1.un 2.punktā noteiktās radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesības, ievēro visus Latvijas Republikā spēkā esošos tiesību aktus.  

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 

kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 

 

Pirms radioviļņus izstarojošo iekārtu uzstādīšanas SIA „Telecentrs” jāsaņem 

radiofrekvenču piešķīruma lietošanas atļaujas Elektronisko sakaru likuma  50.pantā noteiktajā 

kārtībā. 

 

Priekšsēdētāja p.i.                                                                                                           G.Zeltiņš 

 
 
 
 
 
 


